claustrum earum ingredenterur. *ANNAL.* Fuld. II a. 869 p. 68,13: ita ut -c manum quidem ad os mittere prevalam. *THANGM.* Bernw. 1 p. 751: pccē enim nulla hora, -c refectionis quidem, desidie illum arguebat. à rapporter de l'expression nec unus quidem, pas même un seul: *CARTUL.* Bund. 46 p. 39,33 (a. 823): sanctorum corpora quinque, ex quibus -c unum quidem habemus. *FULCH.* hist. Hier. I 27 p. 299: fumus flammaque sic prodire coepit ut -c unus quidem custodum civium ibi ulterius morari posset. *ou, absolument,* nec unus: *RIMB.* Ansc. 19 p. 40: super ipsum...-c una descendit pluvie gutta. *THIETM.* 1,11: per omnes hos, -c uno saltem agnito. ib. 6,8: ut e munitione...-c unus egredi presumeret. *ORD.* VIT. hist. VII 16 t. III p. 250: unde -c unus de satellitibus regiis est inventus qui curaret de exequis corporis ipsius.

C) *avec un adverbe de négation (pour renforcer cette négation):* *THEGAN.* Ludow. 19: ad mensuram ridebat populus coram eo; ille nunquam -c dentes candidos suos in risu ostendit.

II) *conjonction, i.q. et non:* A) *lie deux mots ou deux propositions:* 1) *lie deux mots:* *HRABAN.* epist. 41 p. 480: cum sit inrationale -c ullo modo legis capax. *CARM.* var. I 22,13: invidiosus erat nulli -c invidus ulli. 2) *lie deux propositions:* *WALAHFR.* carm. 5,47,9: pando quod ignoro, -c contradico petenti. *LUPUS* epist. I 3 p. 16: arbitror enim, -c vereor quod hec opinio falsum me habeat. *HRABAN.* epist. 2a p. 382,23: hortatur nos lex divina ad deferendum Domino dona -c excipit aliquem. 30 *AGIUS* epic. Hath. 304: sed quid sola diu veterum monumenta retexo / -c cum his una et nova commemoro? *RIMB.* Ansc. 25 p. 55: labore invenies eum, -c est licitum cuiquam eum tibi insinuare. *PETR.* ALF. disc. cler. p. 45: pater, fare, -c subterfugiam monitis obedire. nec ullus, 35 nec aliquis i. q. nullus: *RIMB.* Ansc. 35: ipse solus tacite ruminare solebat, -c ulli ea manifestare volebat. *RICHER.* II p. 94: cum iam in Gallorum contemptum quedam malcedicta effunderet, -c aliquis ei responderet. nec unquam i. q. et nunquam: *RUOTG.* COL. 20 40 p. 19: unum nos semper idemque sensisse -c umquam vota nostra in quocumque negotio discrepasse. *THIETM.* 3,12 p. 112: qualiter autem hoc sibi fuerit revelatum, non aperuit, -c umquam mihi aliquis intimare potuit. 3) *ne porte que sur un mot de la seconde proposition dont il inverse le sens:* *OTTO FRIS.* gesta 1,5: omne enim corpus ex corporibus constat -c inconveniens arbitrantur phylosophi. ib. 1,19: ipsi militem colligunt -c longe ab eo castra metantur. ib. 1,23: qui patruum suum...non exuens, non bene gratus beneficiorum extitit -c plene fidum principi suo se exhibuit. 4) *introduit une parenthèse négative:* *HRABAN.* carm. 22,7: verum dico tibi, -c me sententia fallit. *THIETM.* 6,56: nos omnes — -c aliquem excipere valeo — vice amicorum hostes huic suimus.

B) avec adjonction d'autres particules précisant le sens de la coordination: 1) explicative (enim): HRABAN. epist. 54: de quo questio est. -c enim illi desperanda est remissio. 2) restrictive (tamen ou etiam): LUPUS epist. I 4 p. 18: quamvis...amicorum solacia temptaverint hunc tantum levare dolorcm, -c tamen ob eam rem profecerint. WIDUK. 1,26: non sprevit, -c tamen suscepit. THIETM. 7,72: non mee sufficit sciencie -c etiam facundia. UDALR. consuet. Clun. III 3 col. 734^D: nullus ei loquitur, -c etiam ille qui ministrat ei.

C) avec non ou un autre adverbe négatif, et aussi (pour encherir) sur une affirmation: 1) nec non: POETA SAXO 5,71: et Francos orientales nec non Alamannos ac Baioarios iam tenuere prius. ANSELM. CANT. presc. et pred. col. 507 tit.: De concordia prescientie et predestinationis -c non gratie Dei cum libero arbitrio. WIPO gesta 19 p. 39: Augensem ecclesiam -c non abbatiam Sancti Galli nimium distrahendo. 2) nec non et: WETT. Gall. 15: qui eos domum introduxit -c non et septem diebus...ministravit. DIPL. Conr. II 186 p. 246,37 (a. 1033): confirmamus...cortem Pavonem -c non et illam que in Roboreto dicitur Corte regia. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1060 p. 271,26: omnes thesauros suos...-c non et filium suum...transmisit. CARTUL. Bund. 375 p. 280,35 (c. 1170): cum consilio Egenonis eiusdem ecclesie advocati -c baronum -c non et ministerialium. CARTUL. Cales. 31 p. 55 (a. 1187): fratres Cartusie -c non et fratres Silve...obsecravit. 3) nec non et...que: EPITAPH. var. II 108,15: confovens viduas -c non et inopesque pupilos. 4) nec non etiam et: REGINO chron. a. 777: regis et filiorum eius -c non etiam et Francorum. 5) nec minus: WANDALB. martyr. alloc. 50: illorum pietas -c minus alto / prefulget merito. COD. Patav. p. 25,6 (a. 853): genitoris nostri Lotharii excellentissimi -c minus imperatoris. RUOTG. COL. 37 p. 39: felicitati invidens aliene -c minus saluti suc. 6) nec minus et: RICHER. II p. 30: -c minus et arcum opere eleganti decoravit. à noter nec et i.q. nec non et: MON. dipl. Pol. p. 79 (a. 1166): meos fratres...Bolezlaum atque Mesconem -c et fratrem...Kazimirum (var. lect. sicut et).

D) reprise d'un mot négatif: HRABAN. carm. 46,6: nemo valebat / lenire hanc precibus, -c dare finem. DIPL. Ludow. Germ. 89 (a. 858): ut nullus episcopus vel abbas -c abbatissa neque comes aut vicarius seu centenarius aut clusarius -c pontonarius neque ullus iudex publicus seu aliqua potestas...ullam...molestiam...facere presumat. THIETM. 4,18: numquam fuit ante -c post. ib. 5,5: propositum itineris...interrumpere nequaquam posse -c velle respondit. LIB. Domesd. II 360b: nesciente abbate nec ministris suis.

E) i.q. et ne, après ut ou ne: BERTHAR. CAS. carm. Ben. 398,190: ne lupus -c hostis pestifer de grege tollat ovem. HRABAN. carm. 17,30: ne male putrescant, -c

ea vermis edat. WETT. Gall. 12 p. 263: ut de hoc loco in deserta recedatis -c amplius huc introeatis. WANDALB. creat. mund. 168: ut vir / sit, -c femina desit.

F) avec le subjonctif, pour exprimer une défense: 1) i. q. 5 ne: WALAHFR. Wett. 302: 'hoc servabis', ait 'nec pretermiseris exhibinc'. HRABAN. carm. 11,47: accipe mente pia / -c spernas vilem, cum gazas gestet in arca. DIPL. Otton. II 112 (a. 975): et -c plura vel maiora exigantur vectigalia. CARTUL. Imol. p. 8,16 (a. 1017): -c cessiones 10 vergencia temporum oblivionis mandentur. b) i. q. et ne: GESTA Franc. expug. Hier. 18 p. 502: resta, -c timeas.

G) nec (neque)...nec (neque)..., ni...ni..., dans des balancements de la phrase: LEX Saxon. 40: si vero -c parentes -c puella consenserunt (cf. WALAHFR. carm. 15,

5,32,5. THIETM. 6,40. Ivo epist. I p. 9 [a. 1090]. PETR. ALF. disc. cler. p. 46. HUGO S. VICT. didasc. VI, IV p. 118, 16). LEX Thuring. 27: si autem -c filium -c filiam neque sororem habuit. HRABAN. carm. 15,7: -c mare -c telus, montes -c silva vel alpes huic obstare

20 queunt. id. epist. 45: ac ideo -c tres deos, -c tres omnipotentes, -c tres bonos, -c tres magnos, -c tres essentias in Deo dicere fas est. DIPL. Otton. II 253 p. 288,6 (a. 981): ut ab eis -c donaria aut redibitiones -c pignorationes vel iniuste distinctiones exigantur. LIB.

25 Domesd. I 336: -c Godricus filius cius -c ullus alias dare potuerunt extra civitatem -c extra parentes eorum nisi concessu regis. OTTO FRIS. gesta 1,5 p. 18: -c igitur actu, -c natura conformis est quia -c fuit, -c est, -c esse poterit aliis Deus, alias creator, alias omnipotens.

30 HRABAN. epist. 2a p. 383,26: -c hoc quidem vulgo neque frequenter feci, -c sine auctoritate maiorum. THANGM. Bernw. 36 p. 774: ut neque archidiaconus, -c meus senior...se intromittat. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1076 p. 285,38: in qua re neque testibus vel inquisitione opus erat, -c tergiversatione aliqua tegi crimen poterat.

H) nec...vel: THIETM. 7,34: ut -c videre vel aliquid potuisse audire (cf. Ivo epist. I p. 16).

I) nec...aut: POETA SAXO 4,63: Gallia -c tante fuit 40 aut Germania cladis immunis. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1075 p. 277,42: -c deinceps alicui vendere eas aut emere liceat, -c decimis uti.

K) non...nec: LIUTG. Greg. 12 p. 76: qui post aurum non abiit -c speravit in thesauris pecunie. HRABAN. 45 carm. 28,4: non hunc tempestas quatiet, non turbidus Auster, / -c Boreas glacie stringere nempe valet. spéc. suppression de la première négation dans un balancement (v. D. Norberg, Beitr. z. spätlateinischen Syntax, Uppsala 1944, p. 105. La poésie latine rythmique du

50 haut Moyen-Âge [Studia Latina Holmiensis] p. 102): WALAHFR. carm. 5,18,28: sol radios -c luna suos ceco invidet orbi. LEX Thuring. 29: si filium -c filiam habuerit. TRAD. Frising. 336 (a. 815): quod ipsam ecclesiam extra episcopatu (sic) Sancte Marie licentiam -c potestatem

tradere habuisset. THEGAN. Ludow. 44 p. 600: nisi linguam habuisse ferream...omnes nequitas tuas explanare -c enumerare potuissem. CARTUL. Clun. IV 2980 p. 178 (c. 1049): ego -c meus conductus, homo -c femina manum mittat. à noter l'emploi de nec, en corrélation avec non d'une part, et nec etiam, de l'autre: ne pas...ni...et non plus: GERARD MORES. delib p. 135: non enim erit nox, -c tales dies, ut modo sunt, -c etiam anni. v. neque, col. 1219 l. 40 ss.

L) si...nec i.q. nisi: DIPL. Henr. IV 269 (a. 1074): eadem regina...et a nobis concepta proles post obitum nostrum — si vero -c proles superstes fuerit sola — que dedimus, possideat.

M) i.q. et: CARTUL. Anian. 209 p. 338 (a. 1167): vendo et solvo...totam illam dreituram quam ecclesia de las Trellas -c ego habebamus in decimo de Cadenaz.

necatio, -nis f. mort par ablation des membres: EPIST. var. II 33 p. 357 (c. 841—6): sicut...propria suffocatio et actus apostolorum lectio (I, 18) manifestat, ita quod contra unitatem pugnarit et mors capitum et membrorum -o aperte declarat. HUGO FLAV. chron. II 29 p. 402,4: omittimus -ncm et punctionem noveni capitum parvulorum in vivario.

necator -is, m. 1) meurtrier, celui qui ordonne un massacre: CARTUL. Cormar. 32 p. 65 (c. 1007): cum Herode parvulorum -e. EKKEH. IV cas. Gall. p. 53: ferro interim parcere -ibus iussis. GERHOH. in psalm. 35,3 p. 418,9: populus iniustus, negator et -r Dei hominis bene omnia facientis.

2) celui qui s'empare des biens des pauvres: REGINO syn. caus. 2,389: -es pauperum, quoisque reddant, ab ecclesiis excludantur. CONST. I 397,4 p. 569,4 (a. 1110): raptore et fratum -es ab ecclesie liminibus excludantur. CARTUL. Rhen. inf. IV 616 p. 769,3 (a. 1115): eum qui...hanc predictorum pauperum substantiam tentare, alienare...presumpserit, quasi pauperum -em...anathemate condempnemus.

3) celui qui fait violence à: PASS. Casti p. 22,3: Iovem puerorum violatorem et sue germane, more canino, -em.

neccesse v. necesse.

necco 1. v. neco.

necdum 1) pour nondum, ne pas encore: LUPUS epist. I 4 p. 20: unde nequaquam desperaverim, quod aliis -m sit datum. AGRIUS vita Hath. 11: quod -m regie tuitioni commendatus esset. VITA Rimb. 11 p. 90,6: propter novellam eiusdem sedis institutionem et -m conversos ad fidem populos. WALTHARIUS 564: -m sermonem complevit, humotenus ecce corruit et veniam petiit. THIETM. 2,29: iuvenis -mque coniugali sociatus amori. DIPL. Otton. III 315 (a. 999): etsi -m culmen ad imperiale provecti. WIDUK. 2,28: et ex me ipso fidem probabitis quam per nuntium -m potestis. PETR. DAMIAN. epist. IV 16 col. 335^B: quomodo beatus Joannes festivitate -m elapsa, sed adhuc durante,

conceptus sit. ib. VI 15 col. 398^B: diabolus enim quasi adhuc vivit, dum eum ultimi iudicii gladius -m transfodit. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 28941: que -m aderat.

5 2) necdum...necdum ne pas encore...et ne pas encore: PETR. DAMIAN. epist. VI 28 col. 418^B: cum Christus -m in cruce suspensus, -m per resurrectionis... gloriari fecerat sublimatus.

3) ne pas même: RUD. FULD. Leob. 17: quia monachi 10 locum illum inhabitantes pauperes erant et -m alia servitia habebant, sed solo manuum suarum labore victitabant.

4) pour ncc, et ne pas: ADAM BREM. 3,42 p. 184,23: cumque dux mammone cupidus totam pro censu 15 rationem poneret -m DCC argenti marcis posset ullo modo placari.

5) pour non, ne pas: ORD. VIT. hist. XII 24 t. IV p. 403: et quantum potuit multis incursibus me molestavit, sed prohibente Deo -m prevaleuit.

20 neceforet v. necesse.

necesarius v. necessarius.

necesitas v. necessitas.

necessa v. necesse.

necessarie v. necessarius.

25 necessario v. necessarius.

necessarius, -a, -um I) adj. (forme necesarius: FORM. imp. 25 p. 304,16 [a. 828—40]. CARTA a. 1099 [Muñoz y Romero, Colecc. Fueros p. 347]): A) employé seul:

30 1) qui tient à la nature même des choses, dont le contraire est impossible: JOH. SARISB. metal. II 13 p. 85: -um est quod aliter esse impossible est. ib. III 9 p. 153: quod aliter esse non posse creditur -i suscipit nomen.

2) nécessaire, qui ne peut faire autrement: JOH. SCOT. pred. V 5 col. 377^B: non enim Deus omnium bonorum causa est -a, sicut ignis ardendi ... sed est voluntaria.

3) inévitable, inéluctable: ANAST. chron. p. 75,4: qui (sc. episcopi) cum ob -a obstacula non convenient, consenserunt tamen propriis litteris. PETR. LOMB. sent. II 32,5 p. 478: -um potest dici peccatum originale quia

40 vitari non potest. ALAN. INS. dist. col. 873^A: -um dicitur proprie inévitabile, et secundum hoc -um ponitur contra contingens; unde dicitur Deum esse -um. UGUTIO s.v. necto: -us, -a, -um, inévitabilis.

4) nécessaire, indispensable: a) en parlant des hommes: 45 IVO epist. I p. 84 (a. 1093): charus vel -us est frater ille. JOH. SARISB. policr. 47,1 p. 260,19: superbia ei magis -os substituit magistratus. b) en parlant des choses: RIMB. ANSC. 6: hoc autem ideo scribere -um duximus. AGRIUS vita Hath. 7: cum ceteris cibis et potu -o. ANAST. chron.

50 p. 338,4: concivium deficientium circa -as utilitates. THIETM. 8,31: pontesque -os parare iubet. sp̄éc. r̄es -e: GUILL. PICT. gesta p. 56,25: si convectationem frumenti et aliarum rerum contra obsidionem -arum prohibere valerent. ORD. VIT. hist. VIII 1 t. III

p. 261: festinabat ad curiam regis, loqui cum illo de rebus -is. VITA Adelg. I p. 814: aliqua puella de rebus -is monasterii curam gerens.

5) *utile, salutaire* (ALAN. INS. dist. col. 873^A; -um dicitur aliquando utile. UGUTIO s.v. necto: -us, -a, -um, ...utilis): HRABAN. epist. 9: huius libri -a...meditatio. DIPL. Otton. II 233 p. 262,21 (a. 980): petitioni saluberrime ac valde -e...assensum prebere nobis...libuit. ADAM BREM. p. 111,10: tesaurum...collectum et quasi minus -um, si infra parietes clauderetur. HUGO S. VICT. didasc. VI,IX p. 126,11: aliquando superflua...vel aliud non -um adiungitur. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XVIII 16 p. 846: cuius introitus in regno sepe fuerat utilis et -us.

6) *adéquat, approprié*: THIETM. 1,20: succurras mihi medicationibus -is. DIPL. Henr. II. 243 p. 280,23 (a. 1012): largimur omnes terras, silvas,...et omnes -as functiones quas liberi homines...antea...tenuerunt. ACTA pont. Rom. Gall. I 31 p. 214 (a. 1132): redditus ...ad -os usus eiusdem ecclesie. RICHARD. S. VICT. iud. pot. col. 1181^B: attende autem illud ultimum iudicium quam sit congruum vel, ut sic dicam, -um. OTTO FRIS. gesta 2,19: hacque tam sapienti quam -a lege data. GUILL. TYR. hist. rer. transm. III 5 p. 117: machinas ad suffodiendum murum habiles et -as.

7) *démuni du nécessaire, nécessiteux, indigent*: VITA Sig. I p. 623,32: ille homuncio nempe ut erat -us. EPIST. Tegerns. I 75: frumenti vel alterius grani valde sumus -i. CARTUL. Anhalt. I 147 (a. 1073): si quis... exercitus exustulatione depopulatus sive Dei iudicio castigatus aut ex quacumque causa -us extiterit.

8) *amicus -us (ou expression similaire), familier, conseiller*: LIUTG. Greg. 15: coeperunt conqueri...utriusque sexus -i amici...de eius transitu. WIDUK. I 9: convocatis principibus et -is amicis. CONSUET. Argent. 111 p. 17: omnium qui -i et cotidiani sunt ministri episcopi. ORD. VIT. hist. VIII 10 t. III p. 321: cum suis -is amicis consilium iniit. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1670^A: amici -i dicuntur qui non deserunt hominem in articulo necessitatis.

9) (*log.*) *rations -e, arguments démonstratifs, qui conculent avec certitude*: RICHARD. S. VICT. trin I 4 col. 892^C: in hoc opere...non modo probabiles, verum etiam -as rationes adducere. ib. I 4 col. 892^D: videtur omnino impossible omne -um esse -a ratione carere. OTTO FRIS. gesta 1,5: sola ergo divinitas...simplex esse -is probatur rationibus. HUGO S. VICT. didasc. VI, XIV, p. 131,26: ratio disserendi dividitur in probabilem et -am et sophisticam; probabilis dividitur in dialecticam et rhetorica; -a pertinet ad philosophos, sophistica ad sophistas.

10) *domus -a, latrines*: VITA Bertr. Grande-Sylva (AA. SS. Oct. X) p. 247^C et p. 247^E: per domum -am, per quam intraverant.

B) *emploi avec complément, nécessaire à*: 1) *avec datif*: RIMB. Ans. 7 p. 28: que tanto itineri videbantur -a. FROUM. epist. 43: liber ... valde -us est nobis. WIDUK. 1,17: natus est autem ei filius toto mundo -us. ADAM

BREM. p. 5,2: alia omnia fert usui -a. Ivo epist. I p. 52 (a. 1091—92): insufficientie mee -um...suffragium. FULCH. hist. Hier. II 24 p. 463: erat enim nobis valde -a. BERNARD. serm. sup. cant. II 46 III p. 60: magis noscuntur sane apta ornatu quam -a esse saluti. ORD. VIT. hist. VII 15 t. III p. 229: cum multis aliis reipublice -is. 2) *avec ad et l'accusatif*: THANGM. Bernw. 17: omnem apparatum ad novelle ecclesie consecrationem -um. DIPL. Otton. I 129 (a. 950): mercatum et monetam... singulaque que ad hec -a sunt,...donavimus. OTTO FRIS. gesta 1,47 p. 67: utensilibus ad tam longam viam -is. 3) *avec in et l'accusatif*: GERH. AUG. vita Udalr. 3 p. 390: stipendiis in iter eorum -is. 4) *avec le supin*: THIETM. 1,10: que dictu maxime -a puto. EPIST. Menginh. 28 p. 226,1: -um...factu. ARNULF. LEXOV. epist. 106 p. 168 (a. 1175): singulaque michi dictu -a videbantur.

C) *expressions verbales, -um est, -um duco, -um habeo, -um reor il est nécessaire, j'estime nécessaire*:

1) *suivi de l'infinitif*: HRABAN. epist. 32: ne forte -um vobis foret in diversis voluminibus id querere. THANGM. Bernw. 11: -um autem reor ista...repetere. COD. dipl. II Istvanokl. p. 18 (c. 1116—31): quos nominare -um non duxi. OTTO FRIS. gesta 1,5: quidquid enim componitur, ab alio componi -um est. MON. hist. Pol. II p. 34 (Ebbo): talem...virum respublica nostra habet -um (*a besoin de*). 2) *suivi de ut et le subjonctif*: HRABAN. epist. 23: unde -um reor ut intentus auditor...scripta sua audiat. RIMB. Ans. 14: visum est illis...-um esse ut etc. COD. dipl. III Bela eml. p. 345 (a. 1181): ego Bela ...-um dixi, ut negotium quodlibet...scripti testimonio confirmetur.

II) *subst. masculin, ami, familier, conseiller*: UGUTIO s.v. necto: hic -us i.e. amicus necessarius. CARTUL. S. Bened. Floriac. 70 p. 184 (a. 993): inter ceteros -os et

40 fideles nostros quos in apparatu nostro commonuimus. PETR. DAMIAN. epist. VII 10 col. 449^C: quis -us tuus, quis domesticus auderet illi familiaritate coniungi? BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 298,22: assumptis secum tribus episcopis...cum nonnullis -orum suorum a secretis, in Saxoniam iter suum acceleravit. ORD. VIT. hist. I 23 t. I p. 113: Pamphylus presbiter, Eusebii Cesariensis episcopi -us. CHRON. Andag. 31 p. 90,6: per quosdam -os Roberti comitis Flandrensis... percussus interiit.

50 III) *subst. féminin (forme nécessaire)*: COD. Amalf. I p. 18,12 [a. 984]), latrines: A) *au sing.*: COD. Amalf. I p. 18,12 (a. 984), ipse -e de ipsa casa vestra desupra descendat per tubulas in ipse -e desuptus. MIRAC. Austreg. p. 202,5: pro secessu ventris intravit -am.

B) *au pluriel*: UDALR. consuet. Clun. II 5 col. 705^A: -as non intrat, nisi capite capello cooperito (cf. WILH. HIRS. const. 1,26 col 958^A). ib. III 6 col. 741^A: per-spicit omnes -arum sedes. ib. III 8 col. 747^B: accendant luminaria dormitorii et -arum et ad nocturnos, in ipsis -is duas candelas. WILH. HIRS. const. 2,52 col. 1116^B: debet procurare ne aqua per -as fratrum ductilis aliquando desit.

IV) *subst. neutr.*: A) *chose inévitable*: GERARD. CREMON. transl. Isaac Israeli defin. p. 323: definicio -i: -um est quod impossible est removeri. UGUTIO s.v. necto: hoc -um pro inevitabili... substantive positum.

B) *sens théologique, ce qui est obtenu par la seule grâce de Dieu*: HILDUIN. transl. Dion. p. 12,7: indigentem -orum et connaturalium anagogion. OTLOH. quest. 18 col. 83^B: -um vero dicendum est quod nullis precedentibus meritis, sed sola Dei gratia obtinetur.

C) *ce qui est nécessaire, indispensable*: 1) *au sing.* (ALAN. INS. dist. col. 873^A: hoc quo aliquis indiget, et secundum hoc dicitur -um contra superfluum); RATHER. conf. col. 421^B: si tamen opus pro -o ponis. EPIST. Worm. 30 p. 56,12: omnis enim virtus sine -o ut sol sub nubibus obscuratur. CARTA Henr. I 2 (Liebermann p. 524): nolo, ut vicecomes meus, propter aliquod -um suum quod sibi pertineat, faciat ea sedere aliter. -um foci, *besoins du chauffage*: ACTA pont. Rom. Gall. IV 238 p. 392 (a. 1180): consuetudinem... tam ad structuram domorum quam foci -um reclamavit. 2) *au plur. (selon le contexte) vivres, équipement, outillage, bâtiments auxiliaires etc.*: EIGIL. Sturm. 14: preparatis itineris -is. ib. 14: ad exquirenda cibi -a. HRABAN. epist. 8: ne ei -a desint. ANNAL. FULD. II a. 879 p. 93,3: quoniam... victui -a iusto precio emere non potuisset (FLODOARD. annal. p. 15. DIPL. Henr. IV 277 [a. 1075]. OTTO FRIS. gesta 2,11). COD. Lauresh. 53,28 (a. 897): ecclesiolum... cum mansiunculis et ceteris -is, hortis, et pratis. RATHER. epist. 5,8,29: in disponendis regni -is (THIETM. 2,18). CARTUL. Clun. II 952 p. 55 (a. 954—94): mansum... cum omnibus -is quibus homo indiget qui predictum mansum tenuerit. WIDUK. 1,8: omnia ad usum -a. GERH. AUG. vita Udral. 14: in hoc loco possum holera mea et alia -a reponere. THIETM. 6,23: vexilla,... ad expeditionis -a. EPIST. Worm. I 50 p. 87,32 (a. 1032—39): horreum vel domus aliqua, ubi nostra compleri possint -a, nobis accomodetur. DIPL. Henr. IV 316 (a. 1079): ituri in expeditionem non habuimus omnia -a. TRAD. Frising. 1515 d (a. 1098—1137): pro V denariis... ad -a ecclesie... solvendis. ORD. VIT. hist. I 23 t. I p. 135: synodus... de -is ecclesie decernit. CARTUL. S. Ben. Divion. II 393 p. 170 (a. 1100): extra atrium, graneam, curtilem et omnia -a. LAMB. ATREB. epist. LXXV col. 676^D: quoniam locus ille non sufficienter -is abundat, nec ad nos eius facile patet

transitus. ORD. VIT. hist. II 18 t. I p. 386: naven omnibus -is onustam. OTTO FRIS. gesta 1,8: oppidum ipsum victualibus aliisque -is muniunt. ROTUL. pip. 8 Richard. I p. 19 (a. 1196): ad inveniendum -a in paninis et equis regis Navarie. CARTUL. Tirol. I 515 p. 290 (c. 1200): saumarium unum cum omnibus -is preter frenum et II bulcias. ib. 518 p. 292 (a. 1200): cum buscis et viis et pascullis et aquis et cum -is ipsi labori.

D) (*log.*) de necessario (*proposition modale*) exprimant la nécessité: JOH. SARISB. metal. IV 4 p. 160: deinde habita modalium ratione transit ad commixtiones que de -o sunt.

E) profit, utilité: TRAD. Frising. 392 (a. 818): ita fecit, ut illa ipsa... ad illius perfrueret -um. DIPL. Otton. II 168 (a. 977): quicquid infra communis -i utilitatem... placuerit faciendi.

F) besoins corporels: 1) en général: HROTSV. Pafn. 7,12 p. 175: in uno eodemque loco diversa corporis -a supplere debebo. ROB. MON. REM. hist. Hier. IX 9 p. 20 p. 869: nature -is indulgentes, fessis corporibus cibum et somni requiem tradiderunt. 2) besoins naturels: CHRON. S. Michael. Mos. p. 35: solus foras exiit, querens... nature -a. JOH. FORD. vita Wulfrici 21: ad -a nature secedenti.

G) latrines: 1) *au singulier*: FORMA mon. Sangall. p. 11 b: exitus ad -um — sedilia — lucerna. CONSUEL. Trev. 43 p. 46,15: licentia sit omnibus per claustrum loqui ... in -o nusquam. NORB. IBURG. Benn. 23 p. 888,23: in -o fratrum... in preceps decidit. COSM. PRAG. 79: dum ille cecus purgat ventrem in -o noctis in hora. CARTUL. Argent. append. 616,114 p. 475,20 (a. 1129): cauponum ius est singulis diebus lune purgare -um episcopi. CASUS Petrish. 6,11: -um suum iuxta refectorium constituerat. CARTUL. scrin. Col. A I p. 47,26 (a. 1165—72): -um quod est in domo Emelrici commune erit ipsi et Diderico, ita quod Didericus duo foramina ad illud habcat... et si illud purgari debeat, expensa utriusque hoc fiat. OBERTO SCRIBA a. 1190, n. 290 p. 115: elevabimus tibi domum unam... et facere unum -um. 2) *au pluriel*: JOH. AMALF. mirac. p. 116,17: iuxta exitus -orum. CONSUEL. Trev. 43 p. 45,8: percussoque post dormitum tintinnabulo ut fratres ad -a eant. LANFR. const. p. 79: unus eorum in dormitorio debet circumire lectos omnium et omnia sedilia in -is sollicite considerans, ne forte aliquis frater dormiens ibi remanserit. EPIST. Wibald. 256 (a. 1150): introitu -orum communium. JOH. FORD. vita Wulfrici 21: supra modum gravatus est... adeo ut cellulam -orum perhorrescens in olla sepius egereret. CHRON. Lauresh. a. 948 p. 390,35: dormitorium renovavit, edificium -orum prominens aptavit. 3) *le fait de se rendre aux latrines*: CONSUEL. Trev. 43 p. 45,28: -i ordine interum custodito, pariter in chorum convenientibus et oracione completa incipient diei matutinos.

necessarie *adv.* 1) *nécessairement, forcément (par suite de conditions données)*: CRUINDM. p. 14: quicquid est liquidis preponuntur. STATUT. Cisterc. p. 158 (a. 1193): quod forma super hoc facta est, observetur.

2) *nécessairement, utilement (en vue d'un but recherché)*: BERNARD. serm. sup. cant. I 11,7: quantum laboravit sustinens carnis necessitates, hostis tentationes...est quidem. Sic, sic homines et iumenta salvasti, Domine.

necessario *adv.* 1) *nécessairement, forcément (par suite de conditions données)*: RUOTG. COL. 34: tantum autem aberat a sevitia, ut pro his etiam, quibus amarum aliquid pro qualitate factorum -o inferebat, ipse frequenter amare fleret. ADAM BREM. p. 235,8: per quos a Sconia in Gothiam -o iter agitur. GUILL. PICT. gesta p. 12: in historiarum serie res quoque minus pulchras, cum -o incident, non a charta semovendas putamus. ABELARD. gloss. peri erm. p. 445,15: si dicatur 'Deus est immortalis, Deus non est immortalis' hec -o est vera, illa vero -o est falsa. DOM. GUNDIASS. unit. p. 3: cum autem materie forma unitur, ex coniunctione utriusque -o aliquid unum constituitur. GODEFR. S. VICT. microcosm. 8 p. 36,2: conturbatus quia -o moriens.

2) *nécessairement, par suite d'une obligation*: a) *physique*: THIETM. 5,32: dicat aliquis...-o eum hoc fecisse. FULCH. hist. HIER. III 15 p. 658: portibus frequenter inventis -o cotidie applicabant, ne recentis aque penuriam patientes...siti gravarentur. b) *moral*: RATHER. conf. col. 430^A: sciat quia qui suscepit animas regendas, -o preparet se ad rationem reddendam. Ivo epist. I p. 176 (a. 1095): hanc pacem Apostolus -o tenendam admonet.

necessas *v. necesse*.

necesse *adj. neutre formes*: necesse: CONST. II 447 p. 617,20 (a. 1198). necessai : MON. hist. Neap. II p. 72,9 (a. 956). necessae: FROUM. epist. 43. necessas: MON. hist. Neap. II p. 66,10 (a. 954). necesseh: COD. Caiet. I p. 118,32 (a. 963).

I) (*adjectif*) *nécessaire, indispensable*: HRABAN. epist. 32: ad legendum quod mihi -e erat. MON. hist. Neap. II p. 72,9 (a. 956): quandoque necessa (*faute pour nécessaria?*) fuerit chartula. BRUNO QUERF. Adalb. (rec. A) 32: ad grandem miseriam -e est magnum adiutorium. GERARD. Mores. delib. p. 199: -e sunt penne, quibus, ut dixi, volatur ad alta. RICHARD. S. VICT. trin. IV 19 col. 942^C: ex eo quod est cunctis probabile et ex eo quod secundum theologos est -e, colligitur.

II) *expressions verbales*: A) -e est *forme* neceforet: COD. Lang. col. 704^a (a. 905). *il est nécessaire*: 1) *seul*: VITA Pirm. I 9 p. 29,6: quos Deus suo nutu congregavit, letitia celesti, -e est, adimplevit. HRABAN. epist. 3 p. 386: ubi -e fuit. WIDUK. 3,70: ipsi, si -e fuerit, ad eos ibimus. 2) *avec gérondif ou adjectif verbal*: MON. hist. Neap. II p. 66,10 (a. 954): si nobis necessas (*faute pour nécessitas?*) fuerit intrandi. LIBELL. de Willig. 3 p. 745, 10:

non -e illi erat adhibendis terroribus. 3) *avec infinitif*: WALAHFR. Wett. epil 7: tamen est parere -e. HRABAN. epist. 17a: -e est divinum implorare auxilium. DIPL. Ludow. Germ. 147 p. 204,41 (interp. post IX^e s.): -e est Domini voluntati obtemperare. 4) *avec propositionen infinitive*: LUPUS epist. I 4 p. 22: -e est unum alteri superesse. CONSUE. Trev. 43 p. 50,4: non est -e id alii iniungi. 5) *avec ut et le subjonctif*: RICHER. II p. 44: -e est ut his calumniis subdamur. AMALAR. canonis misse interpretatio 11 (éd. Hanssens I p. 295,2): quare -e est ut omnis superior gradus habeat inferiorem. HRABAN. epist. 40: -e est ut eos...doceas. VITA Liutb. 20: -e est ut quisque...partes in omnes consideret. 6) *avec le subjonctif seul*: AMALAR. off. III 11,6 (éd. Hanssens II p. 294,20): audiant doctorem -e est. ER-MENR. Sval. 7: crebrioribus -e est urgeatur angoribus. BRUNO QUERF. Adalb. (rec. A) 32: nunc cum Christo regnum tenens, -e est satyricum illud plores.

B) -e habeo *tenir pour nécessaire, avoir besoin de*:

1) *seul*: CONST. II 447 p. 617,20 (a. 1198): si -e haberemus, infra civitatem cum XXX militibus nos benigne recipieren. 2) *avec un substantif*: AMALAR. codex expositionis II 16,9 (éd. Hanssens I p. 277,31): audisti ubi presens adest sponsus, et non -e habetur baculus. ib. II 16,15 (éd. Hanssens I p. 279,10): quoniam, ubi in promptu Christus loquitur, non ibi -e habemus Petrum neque Paulum neque alium doctorem. 3) *avec un infinitif*: WETT. Gall. 17: -e sc habere in cella visitare fratres adfirmavit. EIGIL. Sturm. 6: habet enim -e multa tecum conferre. WIDUK. 1,11: quid -e habeo exhortationem protrahere tantisper de contemptu mortis? EPIST. Tegerns. I 91: -e habemus ordinare quosdam...in ministerium Domini. GERARD. MORES. delib. p. 68: hic autem non multum -e habetur loqui de talibus. 4) *avec ut et le subjonctif*: HRABAN. epist. 12: -e habuit. ut...adsumerem. EPIST. Colon. 10: -e habuimus, in ipsius loco ut dignum pastorem canonice sacrificando statuissemus. WIDUK. 1,38 p. 55: -e habemus, ut contra communes hostes...consurgamus.

III) *employé adverbialement, nécessairement*: VITA Pirm. I 5 p. 26,3: ubi abundat terrena cura, refregescit -e caritas divina. EPIST. Tegerns. I 95: confectionem adiunctoque coriofole nutrimento cum aliis pigmentis -e ad hoc habendis.

IV) *employé substantivement, nécessité, besoin*: RATHER. Metr. col. 456^C: qui habuerit substantiam mundi et viderit fratrem suum -e habere et clauerit viscera sua ab eo. LEGES Cnuti 6a: clament ad Deum per Christiani -e populi. QUADRIP. p. 536: ut in oratione perseverent pro -e communi. DAN. BECCL. Urb. Magn. p. 61: cum de proprio cogit prandere -e / parce vescentur.